
 

 

 

EDITAL N.º 02/2025 

SÚMULA: Publica a Relação 
das pessoas cadastradas para o 
Programa Gratuito de 
Castração de Cães e Gatos e 
demais orientações. 

  
A PREFEITA DO MUNICÍPIO 
DE MARIALVA-PR, no uso de 
suas atribuições legais,  

 

RESOLVE 

Art. 1º. TORNAR PÚBLICA a Relação das pessoas cadastradas junto ao 

Programa Municipal de Castração de Cães e Gatos, nos seguintes termos: 

 

- Anexo I – Relação das castrações deferidas, para o mês de junho e julho 

de 2025; 

- Anexo II – Relação de cadastros indeferidos; 

- Anexo III – Orientações para Castração dos Animais. 

 

Art. 2º.  As pessoas mencionadas no Anexo I, deverão comparecer no dia 

agendado para a castração, com 30 minutos de antecedência ao horário 

mencionado com o animal para a castração, obedecendo as orientações 

contidas no Anexo III, no seguinte endereço: 

Avenida Cristóvão Colombo, n. 03, na Secretaria Municipal de 

Agricultura e Pecuária, localizada no Parque da Uva, na cidade de 

Marialva. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 2



 

 

 

Art. 3º. As pessoas mencionadas no Anexo II, deverão providenciar a 

regularização de sua documentação, em até 05 (cinco) dias úteis, contados 

da publicação do presente Edital, na Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária, localizada no Parque da Uva, Avenida Cristóvão Colombo, n. 03, 

em Marialva, telefone para informações: 44- 3232-4443 (SEAP).  

Parágrafo único. Caso não ocorra a regularização da documentação, no 

prazo mencionado no caput do art. 3º, o cadastro será cancelado. 

Art. 4º. A Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, entrará em contato, 

com as pessoas mencionadas no Anexo I, através do número do telefone 

cadastrado, para confirmação da castração. E caso não ocorra a 

confirmação, em até 24hs antes da data marcada para a castração, a vaga 

será passada para a próxima pessoa cadastrada. 

Parágrafo único. As pessoas mencionadas no Anexo I, que desejarem 

podem confirmar a castração diretamente na Secretaria Municipal de 

Agricultura e Pecuária.   

Art. 5º. Demais informações podem ser solicitadas na Secretaria Municipal 

de Agricultura e Pecuária. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Marialva/PR, em 25 de Julho de 2025. 

 

 

_________________________________________ 

Luiz Fernando Muller Garbugio 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 3



 

 

 

 

_______________________________________ 

Flávia Cheroni da Silva Brita 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 4



 

 

 

ANEXO I 

EDITAL Nº 02/2025 

CRONOGRAMA MENSAL DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS 

 

FELINO 

DATA: 06/08/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

POPULAÇÃO EM GERAL 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

118367 
Lawane De Assis 
Marques Da Silva Cacau 

População 
Geral 28/07/2025 

146523 Izabel Bonjorno Nina 
População 
Geral 28/07/2025 

147683 Ruth Maria Fumegali Pintada 
População 
Geral 28/07/2025 

150268 
Edna De Souza 
Santos Meg 

População 
Geral 28/07/2025 

151012 Myllena Correa Romeu 
População 
Geral 28/07/2025 

151997 
Elizangela Rivener 
Gomes Moraes Chico 

População 
Geral 28/07/2025 

152000 
Elizangela Rivener 
Gomes Moraes Amendoim 

População 
Geral 28/07/2025 

153538 
Lucilene Aparecida 
Mazzuchi Petrancini Marelinho 

População 
Geral 28/07/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 5



 

 

 

153954 Marta Pontes Théo 
População 
Geral 28/07/2025 

153956 Marta Pontes Negão 
População 
Geral 28/07/2025 

154808 Alex Sandro Braga Lili 
População 
Geral 28/07/2025 

APROAMA 

31 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva  Animal 31 APROAMA  28/07/2025 

32 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva  Animal 32 APROAMA  28/07/2025 

33 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva  Animal 33 APROAMA  28/07/2025 

34 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva  Animal 34 APROAMA  28/07/2025 

 

FELINO 

DATA: 13/08/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

POPULAÇÃO EM GERAL 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

154809 Alex Sandro Braga Jade 
População 
Geral 28/07/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 6



 

 

 

154981 Elisângela Azevedo Nina 
População 
Geral 28/07/2025 

154981 Elisângela Azevedo Nana 
População 
Geral 28/07/2025 

155132 
Terezinha Lopes 
Moreno Pipoca 

População 
Geral 28/07/2025 

155299 Cilmara Brito Alves Fróide 
População 
Geral 28/07/2025 

155302 Cilmara Brito Alves Frajola 
População 
Geral 28/07/2025 

155743 
Henrique Navarro 
Neves Nina 

População 
Geral 28/07/2025 

158911 
Samanta Angélica 
Volpato De Souza Simba 

População 
Geral 28/07/2025 

158912 
Jaqueline Maranho 
De Almeida Marrie 

População 
Geral 28/07/2025 

160207 
Vagner Petersen 
Inacio Nici 

População 
Geral 28/07/2025 

160395 
Vanessa Gomes Da 
Silva Carvalho Cacau 

População 
Geral 28/07/2025 

APROAMA 

35 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva  Animal 35 APROAMA  28/07/2025 

36 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva  Animal 36 APROAMA  28/07/2025 

37 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva  Animal 37 APROAMA  28/07/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 7



 

 

 

38 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva  Animal 38 APROAMA  28/07/2025 

 

CANINO 

DATA: 20/08/2025 

HORA: 09:30 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

POPULAÇÃO EM GERAL 

CADASTRO TUTOR ANIMAL CRITÉRIO DEFERIMENTO 

177204 
Lincoln Alex de 
Oliveira Aruk 

População 
Geral 28/07/2025 

110966 
Cristiani Pepinelli 
Carrara Neguinha 

População 
Geral 28/07/2025 

111920 
Maria Dos Santos 
Soares Cacau 

População 
Geral 28/07/2025 

112556 
Sônia Maria 
Gualiato Fadhl Shakira 

População 
Geral 28/07/2025 

113357 
Antonia Alves Da 
Silva Amora 

População 
Geral 28/07/2025 

113639 
Juliana Aparecida 
Da Silva Pereira Goda 

População 
Geral 28/07/2025 

114293 
Rodrigo Machado 
Da Silva Bella 

População 
Geral 28/07/2025 

APROAMA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 8



 

 

 

39 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De 
Marialva  Animal 39 APROAMA  28/07/2025 

40 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De 
Marialva  Animal 40 APROAMA  28/07/2025 

41 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De 
Marialva  Animal 41 APROAMA  28/07/2025 

 

CANINO 

DATA: 27/08/2025 

HORA: 09:00 

LOCAL: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PECUÁRIA - PARQUE DA UVA 

POPULAÇÃO EM GERAL 

Cadastro Tutor Animal Critério Deferimento 

114309 Alex Sandro Braga Mavi 
População 
Geral 28/07/2025 

114666 
Eloi Ferreira De 
Arruda Cido 

População 
Geral 28/07/2025 

115118 
Romulo Antônio 
Araújo Santos Lilica 

População 
Geral 28/07/2025 

116505 
Sônia Maria 
Gualiato Melo Shakira 

População 
Geral 28/07/2025 

116547 
Camila Aparecida 
Godoy Faria Chorona 

População 
Geral 28/07/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 9



 

 

 

116548 
Camila Aparecida 
Godoy Faria Manquinha 

População 
Geral 28/07/2025 

116550 
Camila Aparecida 
Godoy Faria Geórgia 

População 
Geral 28/07/2025 

APROAMA 

42 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva  Animal 42 APROAMA  28/07/2025 

43 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva  Animal 43 APROAMA  28/07/2025 

44 

Associação De 
Proteção Aos 
Animais De Marialva  Animal 44 APROAMA  28/07/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 10



 

 

 

 

ANEXO II 
CADASTROS INDEFERIDOS 

 
 

Cadastro Nome Motivo 

169497 Tauany Aparecida Nogueira De Oliveira 
Idade Superior Ao 
Recomendado Pela Clínica 

172238 Paula Rosana Donzelli 
Idade Superior Ao 
Recomendado Pela Clínica 

174186 Inderblano Almeida Bernardo Da Silva 
Idade Superior Ao 
Recomendado Pela Clínica 

174595 Noemi Cristiane Alves 
Idade Superior Ao 
Recomendado Pela Clínica 

174810 Carlos Eduardo Dos Santos Rosário 
Idade Superior Ao 
Recomendado Pela Clínica 

175389 Maria Cecília Nogueira Lopes Jordão 
Idade Superior Ao 
Recomendado Pela Clínica 

175752 Thaís Occhi Tacone De Souza 
Idade Superior Ao 
Recomendado Pela Clínica 

176381 Tamires Tatisana Da Rocha 
Idade Superior Ao 
Recomendado Pela Clínica 

176515 Daniel Carvalho Fernandes 
Idade Superior Ao 
Recomendado Pela Clínica 

177602 Ana Cecilia Castro 
Idade Superior Ao 
Recomendado Pela Clínica 

173359 Maria Angelica Da Silva Ferreira Cadastro Duplicado 

174163 Maria Angelica Da Silva Ferreira Cadastro Duplicado 

174165 Maria Angelica Da Silva Ferreira Cadastro Duplicado 

175244 Maria Angelica Da Silva Ferreira Cadastro Duplicado 

169409 Samuel Aleixo Ferreira Pendência De Documentação 

169501 Luis Aparecido Nogueira De Oliveira Pendência De Documentação 

169503 Luis Aparecido Nogueira De Oliveira Pendência De Documentação 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 11



 

 

 

173378 Edilene Santina Marques Da Costa Pendência De Documentação 

174037 Solange Aparecida Pereira Zuffo Pendência De Documentação 

174038 Solange Aparecida Pereira Zuffo Pendência De Documentação 

174176 Paula Daiane Castelhano Da Silva Pendência De Documentação 

174177 Halline Marques Silva Pendência De Documentação 

174183 Inderblano Almeida Bernardo Da Silva Pendência De Documentação 

174210 Daniele Do Nascimento Borges Pendência De Documentação 

174213 Daniele Dó Nascimento Borges Pendência De Documentação 

174214 Daniele Do Nascimento Borges Pendência De Documentação 

174215 Bruna Karine Oliveira Fernandes Pendência De Documentação 

174223 Bruna Da Luz Lopes Pendência De Documentação 

174226 
Michele Do Amaral Bianconcini Da 
Silva Pendência De Documentação 

174231 Cleonice De Lima Pereira Pendência De Documentação 

174232 Rosangela Muraroto Pendência De Documentação 

174234 Taina Pamela Donadi Pendência De Documentação 

174236 Rosangela Muraroto Pendência De Documentação 

174237 Taina Pamela Donadi Pendência De Documentação 

174248 Ariana Menezes Pendência De Documentação 

174264 Ricelia Bernardo De Oliveira Pendência De Documentação 

174266 Ana Paula Dos Santoa Pendência De Documentação 

174271 Renata Costa Da Silva Pendência De Documentação 

174273 Leila Gomes Da Silva Pendência De Documentação 

174287 Nilza Bertuci Ribeiro Pendência De Documentação 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 12



 

 

 

174291 Nilza Bertuci Ribeiro Pendência De Documentação 

174294 Maydana Monteiro Da Silva Pendência De Documentação 

174299 Maria Vitória Marques Braz Pendência De Documentação 

174301 Maria Vitória Marques Braz Pendência De Documentação 

174302 Maria Vitória Marques Braz Pendência De Documentação 

174317 Amanda Martins Pendência De Documentação 

174321 Diego Henrique Ramos Lino Pendência De Documentação 

174334 Aline Dos Santos Bezerra Pendência De Documentação 

174336 Aline Dos Santos Bezerra Pendência De Documentação 

174343 Nayara Vieira Lima Pendência De Documentação 

174344 Nayara Vieira Lima Pendência De Documentação 

174345 Rosana Lourenço Machado Bonfim Pendência De Documentação 

174346 Rosana Lourenço Machado Bonfim Pendência De Documentação 

174351 Adriana Maria Ligeiro Dada Pendência De Documentação 

174354 Adriana Maria Ligeiro Dada Pendência De Documentação 

174355 Adriana Maria Ligeiro Dada Pendência De Documentação 

174358 Elaine Cristina Sonego Pendência De Documentação 

174359 Kamile Vitória Alves Aldigueri Pendência De Documentação 

174361 Kamile Vitória Alves Aldigueri Pendência De Documentação 

174363 Michel Simonetto Moura Dos Santos Pendência De Documentação 

174398 Ofélia Fátima De Oliveira Pendência De Documentação 

174402 Anthoni Gabriel Pereira Pendência De Documentação 

174425 
Kauana Aparecida Campos De 
Carvalho Pendência De Documentação 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 13



 

 

 

174429 Tânia Aparecida Meneguelli Pendência De Documentação 

174438 Thaís Ignotti Pendência De Documentação 

174442 Thaís Ignotti Pendência De Documentação 

174488 Maria Izabel Maschio Pendência De Documentação 

174511 Felipe Rodrigues De Souza Pedro Pendência De Documentação 

174526 Sabrina Da Luz Froes Pendência De Documentação 

174530 Sabrina Da Luz Froes Pendência De Documentação 

174692 María Emanuela Gallo Pendência De Documentação 

174832 Maria De Fátima Alves Pereira Pendência De Documentação 

174834 Márcia Cavalheiro Guerreiro Pendência De Documentação 

174836 Márcia Cavalheiro Guerreiro Pendência De Documentação 

174839 Márcia Cavalheiro Guerreiro Pendência De Documentação 

174841 Márcia Cavalheiro Guerreiro Pendência De Documentação 

174843 Márcia Cavalheiro Guerreiro Pendência De Documentação 

175256 Simone Azzolin Da Costa Pendência De Documentação 

175270 Katia Nepomuceno Zarpelon De Lima Pendência De Documentação 

175294 Marcia Eunice Zamarian Pendência De Documentação 

175317 Ingredi De Souza Pendência De Documentação 

175319 Ingredi De Souza Pendência De Documentação 

175402 Gabriela Messias Da Silva Pendência De Documentação 

175442 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175443 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175444 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175445 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 14



 

 

 

175446 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175447 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175448 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175449 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175450 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175451 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175453 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175454 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175460 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175461 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175462 Daiane Andreazzi Pastre Pendência De Documentação 

175465 Marieen Pedroso Serpa Pendência De Documentação 

176156 Michelle Da Silva Santos Pendência De Documentação 

176157 Michelle Da Silva Santos Pendência De Documentação 

176179 Arine Pancioni Frade Pendência De Documentação 

176181 Andressa Oliveira De Freitas Soares Pendência De Documentação 

176226 Davi Pires Mateus De Moraes Pendência De Documentação 

176267 Cintia De Campos Vargas Pendência De Documentação 

176441 Rafaela Fernanda Soares Pendência De Documentação 

176444 Rafaela Fernanda Soares Pendência De Documentação 

176462 Kassiane Santos Silva Pendência De Documentação 

176692 Natália Buzzo De Souza Pendência De Documentação 

176764 Adriana Furquin De Campos Avancini Pendência De Documentação 

176913 Anna Cristina Nitz De Pintor Pendência De Documentação 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 15



 

 

 

177362 Rosimar Reis Dias Pendência De Documentação 

177364 Rosimar Reis Dias Pendência De Documentação 

177564 Maria Izadora Nalepa Pendência De Documentação 

177608 Elaine Sampaio Pendência De Documentação 

177771 Patricia Valentim Da Silva Pendência De Documentação 

177772 Patricia Valentim Da Silva Pendência De Documentação 

177793 Lucilena Ferreira De Souza Pendência De Documentação 

177794 Lucilena Ferreira De Souza Pendência De Documentação 

177848 Rosinilda Alves Nogueira Pendência De Documentação 

178044 Alesandra Martins Correia Pendência De Documentação 

178395 Maria Eduarda De Moura Bezerra Pendência De Documentação 

178966 Claudenice Lopes Da Cruz Andrade Pendência De Documentação 

179261 Maria Landia Da Costa Pendência De Documentação 

179262 Maria Landia Da Costa Pendência De Documentação 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 16



 

 

 

ANEXO III 

ORIENTAÇÕES PARA CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS  
 

 
• Idade para castração de cães e gatos: a partir de 6 meses até 7 anos; 

• Fêmeas caninas não podem estar no cio no dia do procedimento, 

aguardar pelo menos uma semana após o termino do cio; 

• Fêmeas felinas podem estar no cio no dia do procedimento; 

• Animais debilitados, doentes, ou fazendo uso de medicação de curto 

prazo não podem ser castrados; 

• Animais amamentando, ou com produção de leite não podem ser 

castrados; 

• No dia da castração jejum de 12 horas. Alimentar os animais somente até 

as 22 horas do dia anterior, água esta liberado. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 F

E
R

N
A

N
D

O
 G

A
R

B
U

G
IO

 e
 F

LÁ
V

IA
 C

H
E

R
O

N
I D

A
 S

IL
V

A
 B

R
IT

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//m

ar
ia

lv
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
9D

-A
B

A
9-

04
61

-6
1C

4 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
B

9D
-A

B
A

9-
04

61
-6

1C
4

D.O.E. - EDIÇÃO Nº 1394  - 31 DE JULHO DE 2025 (SEMAP) 17


